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Osmanlı  Devleti'nde bir saltanat kanunu olmadığından dolayı  
bu devletin kuruluşundan itibaren —O rhan'ın kardeşi Al â üddin 

Bey müstesna— Osmanh Şehzadeleri ya bir Isyan hareketi netice-

sinde' yahut böyle bir harekete geçmesi ihtimaline binaen 2  öldürül-

müşler yahut da gözlerine mil çekilip kör edilerek bir mahalde otur-

tulmuşlardır 3. Bunlardan başka babalarına karşı  muhalefet edenler 

de vardır 4. 

I Birinci Murad, hükümdar olduğu zaman kardeşlerinden, Kantakü-

zen'in kızı  Teodora'dan doğmuş  olan Şehzade Halil ile İsporça adındaki 

islamiyeti kabul etmiş  olan diğer bir Rum kadından doğan Ibrahim, baba-

ları  Orhan Gazi'nin ölümünden sonra saltanat iddiasına kalkıştılarsa da, 

derhal elde edilerek katledilmişlerdir. Bu hususta Ahmedi, likendernâmesinin 

Osmanlı  tarihi kısmında 

Oldular yâği ana kardeşleri 

Kaınunun bitti elinde işleri 

beyti ile buna işaret etmektedir. 

2  Birinci Kosova muharebesr nin sonunda, Murad Hüdavendigar'ın şa-

hadeti ve Yı ld ı r ı m Bayezid'in hükümdar olması  üzerine, bir gaile çıkarmasın-

dan korkulan Karesi sancakbeyi Şehzade Yakub Çelebi'nin boğulması  

8  Çelebi Sultan Mehmed biraderi Emir Süleyman'ın oğlu Orhan 

Çelebi'nin ve Ikinci Murad'da kardeşleri Yusuf ile Mahmud'un gözlerine 

mil çektirip Bursa'da veya kendilerine dirlik olarak verilen bir mahalde oturt- 

muşlardır. 
4  Birinci Murad'ın oğlu Savcı, Ikinci Bayezid'in oğlu Selim ve Ka-

nuni Sultan Süleyman'ın oğlu Bayezid bunlardandır. Kanunrnin büyük 

Oğlu Mustafa entrikalar neticesinde ocaklı  tarafından hükümdar yapılacak diye 

katledilmiştir. 



520 	 I. H. UZUNÇARŞILI 

Fatih Sultan Mehmed, eskidenberi devam edip gelen tea-
mülü de nazarı  dikkate alarak meşhur kanunnâmesini tedvin ettir-
diği zaman, saltanata geçen hükümdarm nizam-ı  âlem için kardeş-
lerini öldürmesini bir madde olarak kanunnâmeye koydurmuş  5  ve 
bu kanun Dördüncü Mehmed'in hükümdarlığına kadar yüz 
seksen seneye yakın bir zaman devam ederek ondan sonra hane-
dandan en yaşlısımn hükümdar olması  usulü teessüs etmiştir 6. 

Hükümdar olan şehzadenin, kardeşlerini öldürmeleri ve yeni 
hükümdarın eli kanlı  olarak saltanata geçmesi hakikaten menfur ve 
acıklı  bir hal ise de söylediğimiz gibi, kimin hükümdar olması  lazım 
geldiğine dair bir kanun tesbit olunmadığından hayatta olan şeh-
zadelerin ya ölüm korkusundan komşu devletlere kaçmaları  veyahut 
onlar tarafından teşvik neticesinde saltanat iddiasiyle ortaya çık-
maları  veyahut da saltanat ihtirasiyle muhalefete kalkışmaları  geniş  
ölçüde kanlı  hâdiselere sebeb olmuştur ki, bunun en korkuncu An-
kara muharebesinden sonra on bir sene sürmüş  olan Yı ld ı rı m 
Bayezid'in oğulları  arasındaki saltanat kavgalarıdır. 

Osmanlı  şehzadelerinin hükümdar olmak dâvasiyle ortaya çı-
karak gaile ihdas etmelerinden en çok istifade eden, ilk zamanlarda 
Bizans Imparatorluğu olmuştur; bu suretle Imparator elinden çık-
mış  olan yerleri kısmen geri almış, kendisine rehin olarak bırakılan 
şehzadeleri başı  sıkıldıkça Osmanlı  ülkesine salıvererek devletin 
başına gaile çıkarmağı  adet etmişti ki 7  bu hal, tarihlerde teferru-
a tiyle görülmektedir. 

5 

 

Fatih 'in Kanunnâmesinde kardeş  katline dair olan madde aynen şuyledir: 
"Her kimesneye evlâdımdan saltanat müyesser ola, karındaşların nizâm-ı  âlem 
içün katletmek münasibtir; ekser ulema dahi tecviz etmiştir; anuda âmil olalar" 
Tarih-i Osmani Encümeni mecmuasının ildve nüshası  sene 1330, S. 27. 

° Birinci Ahmed'in ölümünden sonra (1617 M.) şehzadeleri küçük ol- 
duğundan, yirmi altı  yaşında bulunan kardeşi Birinci 	Mustafa hü- 
kümdar ilan edilmiş  ve bu suretle babadan okula geçen saltanat usulü bozulmuş-
tur; hattâ bundan dolayı  Mustafa'nın hal'ile hükümdar olan Sultan Ahmed'in 
büyük oğlu 1 k inci Osman, kendi saltanat hakkına riayet edilmediği için sada-
ret kaymakamiyle şeyhulislâmı  azletmiştir. ikinci Osman, Lehistan seferine 
giderken, yetişkin olan kardeşi Şehzâde Mehmed'i boğdurmuş  ve Dördüncü 
Murad da kardeşlerinden Bayezid ile Süleyman'ı  Revan seferi esnasında ve 
Kası m'ı  da Bağdad seferi sırasında aynı  akıbete uğratmıştır. Dördüncü Meh-
med'in, hükümdar olduktan sonra (1648) çocukluk devri geçince kardeşleri Sü-
leyman ile Ahmed'i öldürmek istediyse de validesi Turhan Hatice Sul-
tan'ın bu şehzadeleri himaye etmesi dolayısiyle bunlar kurtulmuşlardır; işte bun-
dan sonra hanedanın en yaşlısı= hükümdar olması  kaide olmuştur. 
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Bu kısa mukaddimeden sonra asıl mevzuumuza esas olan 

Mısır'a Memlük sultanlarının yanına kaçan Em ir Süleyman'ın 

evlâdlariyle Ikinci 	Bayezid'in oğlu Korkut ve Şehzade 

Ahmed'in oğulları  Süleyman, Alâüddin ve Kası m'dan bah-

sedelim : 

Yı ldı rı m Bayezid'in Ankara muharebesinde esir düşmesi üze-

rine büyük oğlu Emir Süleyman hükümdar olmuş  ve tarih-

lerde görüldüğü üzere Süleyman, Edirne' ye baskın yapan kardeşi 
Musa Çelebi'den kaçıp Istanbul'a iltica etmek isterken 813 H.-

titto M. de yolda katledilmiş  ve bildiğimize göre iki oğlu ile bir kızı  
kalmıştı. Oğullarmdan birisinin adı  Mehme dş  ah Çelebi diğerinin 

de Orhan Çelebi idi. 

Bunlardan Mehme dşah Çelebi, babasının ölümünden epey 

zaman sonra yani 5 Muharrem 825 ve 30 Aralık 1421 de Darende'de 

ölmüş  ve Amasya'da şehzadeler türbesine defnedilmiştir. Darende 

o tarihlerde Memlük devleti elinde bulunduğundan bu şehzadenin 

ne suretle oralarda bulunduğu şimdilik malüm değildir. Mehmed-

şah Çelebi'nin bir yolunu bulup Suriye veya Mısır'a kaçırılıp 

herhangi bir hâdise ihtimaline binaen, hudutta oturtulduğu hatıra 

gelmekte ise de, bu mütalaa nihayet bir ihtimalden ileri geçemez. 

Mehmed şah Çelebi'nin Amasya'daki kabir kitabesinde Da-

rende'de ölerek Amasya'ya defnedilmiş  olduğu aşağıdaki manzum 

kabir kitabesiyle mensur tarihten anlaşılmaktadır. Kitabe aynen 

şöyledir 8  : 

Sorarsan kimdürür, bu gonca-i can 
Mehemmed Ş-diz bin Sultan Süleyman 
Ki Darende'de verdi tatlu canı  
Gelüb oldu Amasiyede mihman 

7  Emir Süleyman Rumeli'ye geçerek bazı  arazi ile beraber kardeşleri 

Kası m ile Fatma'yı  Imparator Manüel'e rehin bırakmıştır. Bizans tarihleri 

rehin bırakılan şehzadenin iki olup birisinin hıristiyan olduğunu yazarlar. Yı l-

d ı r ı m Bayezid'in oğlu Mustafa Çelebi ile Çelebi Mehmed'in oğlu diğer 

Mustafa Çelebi ve Emir Süleyman'ın oğlu Orhan Çelebi de saltanat 

iddiasiyle ortaya çıkarılmışlardır. 
8  Kitabeler (birinci kı sım ), s. 136. 
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baş  taşındaki kitabe : 

71 	ol J' 	 y 	 _ 
Ayak taşı  kitabesi : 

A-t». 	- Y 	 - 

_ 
Aşağıda bahsedeceğimiz bir şehzade ile kız kardeşinin Mısır'a 

kaçırıldığı  gibi, bunun da daha evvel bir yolunu bularak ölümden 
kurtulmak üzere o tarafa kaçırıldığı  zannolunur. Kabir kitabesin-
deki (masum) tabiri, iffet ve ismet sahibi mânası na geldiği gibi, henüz 
yaşının küçük olduğunu da gösterir; mamafih babasının ölümü 
tarihine göre, yaşının en aşağı  on iki, onüç olması  icabediyor. 

Emir Süleyman Çelebi'nin diğer oğlu Orhan Çelebi'ye 
gelince, bu, babasını n sağlığında kız kardeşiyle beraber Bizans im-
paratoruna rehin bırakılmıştı.9  Musa Çelebi Runıeli'de hükümdar 
olduktan sonra babası  Yı ldı r ı m Bayezid'in felaketine Imparato-
run sebeb olduğunu iddia ederek biraderi Süleyman Çelebi'nin 
Imparator'a terk ettiği yerleri geri almağa çalışıyordu; Imparator 
Manüel, Musa 'yı  kendisine karşı  olan hareketinden uzaklaştırmak 
için Emir Süleyman'ın oğlu şehzade Orhan'ı  evvela Eflak'a ve 
oradan da Rumeli'ye sevketmişti; Tesalya ve Selânik taraflarında sal-
tanat dâvasiyle ortaya çıkan Orhan üzerine giden Musa Çelebi, 
onu mağlüp ederek Selânik'e kaçırmış  ve Musa orasını  da muhasara 
etmiş  ise de alamamış tı.1° 

9 Bell4t£ s. 50 Tacü't-tevarih, c. 1, s. 276, Müneccimbaşt, c. 111, s. 330 ve Solak-
zâde, s. 126, bu şehzâdenin Emir Süleyman'ın oğlu olduğunu beyan ederlerse 
de adlarını  yazmazlar. Orhan ile kız kardeşinin Imparator'a rehin olarak veril-
diğini A-pkpaşazlide (s. 83 ) kaydeder. Yine aynı  suretle Oruc Bey de isim zikretmi-
yerek, Em ir Süleyman'ın oğluyla kızının rehin olarak bırakıldıklarını  söyler. 
Ravzat ü'l-ebrar Orhan yerine rehin verilenin Mustafa olduğunu beyan eder 
(s. 362 ). 

10 Halkondil (Paris tab'ı, s. 85 ). Halkondil, Imparator'un Orhan'ı  ele alıp 
Musa'ya karşı  çıkardığını, fakat Musa Çelebi'nin Orhan'ın lalası  Balaban'ı  
ele alarak kendisine celbedip o suretle Orhan'ı 	Tesalya'da yakalayıp 
Öldürdüğünü beyan ederse de Orhan'ın ölümü hakkında yanılır. Françes ise 
Imparator' un Anadolu'ya adamlar göndererek Orhan'ı  getirtip Rumeli 'ye salıver-
diğini ve Musa'nın, Orhan'ı  yakalayıp gözlerine mil çektiğini beyan ile daha 
sonra Çelebi Mehmed zamanındaki hâdise ile bunu karıştırır (Bon tab'ı, S. 83 ). 
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imparator Manüel, Musa Çelebi'-ye karşı  Çelebi Meh-
med'le anlaşarak birbirlerinin aleyhine hareket etmiyeceklerine ve 
daima dost kalacaklarına dair yeminli bir muahede yapmıştı. Musa 
Çelebi gailesi bitip Mehmed Çelebi bütün memlekete sahib 
olduktan sonra, Imparator ya Selânik'ten kendi yanına gelen veyahut 
daha evvel Selânik'ten gelerek yanında bulunan Orhan Çelebi'yi 
Istanbul'a kabul etmemiş  veyahut Istanbul'dan çıkarmıştı  n. 

Orhan Çelebi yanında bulunan babasının adamlariyle Ru-
meli'ye geçmişti. Çelebi Mehmed, Musa Çelebi gailesini bitir-
diği sırada, şehzade Orhan'ın Eflak tarafına gitmek üzere Karadeniz 
sahilinden karaya çıktığını  ve o taraf lardaki akıncıların bunun 
başına toplandığını  haber almıştı. Filhakika akıncılar, Orhan'ın 
yanına gelerek kendisine yardım vaadiyle alıp ranbolu taraflarma 
götürmüşlerdi 12. 

Bunun üzerine Çelebi Sultan Mehmed, hemen Edirne'den 
çıkarak Orhan'ın üzerine gitmiş, Orhan'ın yanındaki kalabalığı  
dağıtarak lalası  Terzibaşı  Z aganos, Orhan'ı  pâdişahın yanına gö-
türmüş  ve öldürmeyip gözlerine mil çekildikten sonra Bursa'ya gön-
derilmiştir 13. Bu hâdiseyi müteakip Bursa'ya gelen Çelebi Meh- 

il "Sultan Mehmed kim, Musa ile kavuşurken İstanbul tekfuru Em ir 
Süleyman oğlunu almazlandı  ; yani Sultan Mehmed'le ahdü peymam 
vardı  amnçün oğlanı  kabul etmedim demek ister..." ı fşıkpaşazâde, s. 86. 

12  Orhan "Istanbul'dan çıktı  Eflak'a gitmek istedi. •Karın ovası'run (Karinâ-
bad) akıncıları  yanına varup gelberu biz seninle oluruz dediler aldılar Niğbolu'ya 
(Yanbolu olacak) ilettiler ..." <istkpasailıde, s. 83. Müneccimbaşı  şöyle diyor: 
"Süleyman Çelebi'nin oğlu ki pederi hayatında Istanbul tekfürünün yanında 
rehin idi vahdi ile hukuk ve padişah hazretleri ile dahi muahede ve musaleha üzere 
olmakla "şehzadeye bunda durmak olmaz" deyu cevab verdi; ol dahi çıkıp Ka-
rinabad'a vardı, ondan Ellak'a dahi geçmek mülâhazasında iken başına vafir eş-
kiya cem oldu; ranbolu nevahisine hücum ettiler..." c. ///, s. 330 ve Tacü't-tevarih, 
e. 1, s. 276. 

13  Orhan Çelebi'nin, Rumeli 'ye gönderilmesi, Çelebi Mehmed aleyhine 
bir gaile çıkarmak demek olup bu da aralarındaki yeminli muahedeye ve sıkı  
dostluğa aykırı  idi; ımparator'un, şehzadeyi doğrudan doğruya, pâdişaha teslim 
etmemesi, Em ir Süleyman'la Imparator arasındaki dostluk 'kabı  imiş. Orhan'ın 
başındaki akıncıların dağılıvermesi ve Orhan'ın kolayca elde edilip öldurülmi-
yerek gözlerine mil çekilmekle iktifa edilmesi Imparatorla:Çelebi Mehmed ara-
sındak bir anlaşma neticesi olması  hatıra geliyor. Yani Imparaotr, Orhan'ın kat-
ledilmemesi hususunda Çelebi Mehmed'den söz almış  ve Orhan'ın hayatının 
muhafazasına yeminli olduğu için anı  eliyle teslim etmiyerek Istanbul'dan çıkarmış  
olmalıdır; yahut da Çelebi Mehmed acıyarak öldürmemiştir. 
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med, Orhan'a Geyve Akhisan'nda Çardak köyünü mülk olmak 

üzere verip Geyve veya Bursu'da oturmasını  emreylemiştir." Çelebi 

Mehmed, Orhan'ın kız kardeşini de bir sancak beyine vermiştir. 
Padişah Bursa'ya geldikçe Orhan Çelebi'yi getirterek gönlünü 

alıp kendisine ihsanlarda bulunurmuş. 

Orhan Çelebi, Bursa ve havalisinde birkaç sene süren taun 
hastalığı  zamanında 832 H.- 1429 M. de vefat etmiştir. Bursa'da 
Murad Hudavendigar türbesine defnedilmiştir. Orhan Çelebi, 
kendisine mülk olarak verilen dirliğini Akhisar'da yaptırmış  
olduğu camie vakfetmiştir". 

Arap kaynakları, Orhan Çelebi'yi yanlış  olarak Çelebi 

Mehmed'in oğlu olarak gösterirler ve Ikinci Murad'ın, kardeşi 
Orhan'ın gözlerine mil çektirdiğini ve çocuğu olmasın diye teeh-

hülden menettiğini beyan ederler. le  Çelebi Mehmed'in oğul-

larının isimleri malüm olup Orhan adında bir oğlu olduğu bilin-

miyor; O rhan'ın Mısır'a kaçırılan oğlunun adının Süleyman 

olduğuna göre Orhan'ın Çelebi Mehmed'in değil Emir Sü-

leyman'ın oğlu olduğu ve kendi oğluna da babasının adını  koyduğu 

anlaşılır. 
Orhan Çelebi mülk olarak kendisine verilen mıntakada Ak-

hisar'da veyahut Bursa'da oturduğu esnada, tabii ihtiyacı  sebebiyle 

yanına gizlice bir cariye verilerek, ondan birisi erkek diğeri kız iki 

çocuğu doğmuştur. Duyulmamak için çocuklar gizli olarak büyü-
tülmüş  ve bilhassa erkek çocuğun haber alınarak öldürüleceği mu-

hakkak olduğundan, her ikisi de babalarının kölesi tarafından kaçı-
rılmıştır. Çocukların kaçırıhşı  babaları  Orhan'ın ölümünden sonra 
idi. Çocuklardan erkek olanın adı  Süleyman ve kızınki ise Fatma 

Şahzade idi. Kaynaklardald kayda göre, takribi olarak Arap tarih-
lerinin Hund Şehzade dedikleri kız çocuk 825 H.- 1422 M. de ve on- 

14 	S. 50 de Orhan'ın Geyve Akhisarı'nda oturup Çelebi Mehmed 
Bursa'ya geldikçe kendisini getirterek görüştüğünü yazar. 

15  inegöl kazası  dahilindeki evkaf-ı  selâtinden "Vakf-ı  merhum Orhan Çelebi 
bin emir Süleyman. karye-i Akhisar Hane lo, mücerred 3, hasıl maa cizye 6952(Başzıe-

kâlet arsivi tahrir dej  teri numara 266, s. 22 ve) Nesri tarihi, s. 542 ( Türk Tarih Kurumu 
yayınlarından) ve A'sıkpasıtzlide (Istanbul tab'ı  ) s. 86. 

"Jı j 	E-lmenhel-ü'l-sâfi (Ibn Tanrı-Berdi).. daha sonraki nota bakınız. 
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dan küçük olan şehzade Süleyman da 826 H.- 1423 M. de doğ-
muşlardır. 17  

Bu iki çocuğun ne suretle, yani deniz veya kara yolundan Mısır'a 
geldikleri maliim değilse de, en emin ve kestirme vasıtanın deniz 
yolu olması  dolayısiyle, bir gemi ile kaçırılmış  olmaları  kuvvetle 
muhtemeldir. Bu tarihte Memlük Sultanı  Melik E ş ref Barsbay 
idi. Barsbay bu iki kardeşi sarayına kabul etti; Sü leyman'ı, kendi 
oğlu Melik Aziz Yusuf'a arkadaş  yaptı. 18  Hund Sahzade'yi 
de hareme yani ailesi arasına gönderdi. Bu çocukların Kahire'ye 
getirildikleri sene belli değildir; 1429 ile 1435 arasında olması  muh-
temeldir. 19  

Bu sırada Osmanlı  padişahı  bulunan İkinci Murad, bun-
ların kaçırıldıklarını  haber alınca, Barsbay'a mükerreren adam 
ve nâme göndererek çocukları  istedi; fakat Memlük Sultanı, Osmanlı  
hükümdarlarının kardeşlerini ve akrabalarını  saltanat iddia ederek 
düşmanlarının bunlar vasıtasiyle gaile çıkarmalarından korkarak 
kendi oğullarından maadasını  öldürdüklerini bildiğinden, bu iki 
çocuğu göndermedi; bunların tahsil ve terbiyeleri için muallim 
lalalar tayin eyledi. 

İkinci Murad, Barsbay'dan red cevabı  alınca bunları  
—Bilhassa Süleyman'ı— elde etmek için, büyük bir para muka-
bilinde çocukları  Mısır'a getiren köleyi gizlice elde etmek istedi 
ve o suretle bu iki çocuğu kaçırmak üzere tüccar luyafetinde askeri 
sınıftan birtakım adamları  gemi ile Mısır'a gönderdi; bunlar Reşid' 
limanına gelerek demirlediler; ve bir vasıta ile Kahire'de çocukları  
kaçırmış  olan köle ilegörüşerek onu külliyetli para mukabilinde 
kandırdılar; köle bu çocukları  kaçırmağı  kabul eyledi. 

17  Hund Şahzade ile S üleyma n'ın doğum tarihleri, mehazlarımızın ve-
fatları  esnasındaki yaşlarını  takribi olarak tahmin ettiklerine göre olup ben de 
o tahmin üzerine yine takribi olarak metinde gösterdim. 

18  Barsbay'ın oğlu Melik Aziz Yusuf, 1438 de babasının ölümü üzerine 
Memlük Sultanı  ilan edilmiş  ise de pek az sonra hal'edilerek büyük emirlerden 
Melik Z âhir Çakmak hükümdar olmuştur. 

19  Bu tahmin çocukların yaşlarına göredir. Barsbay 1422 den 1438 senesine 
kadar Inikümdar olduğundan, onun saltanatı  zamanında bunların Kahire'ye geti-
rildikleri malümdur; fakat çocukların kaçırılabilecekleri yaşa gelmeleri için bil-
hassa Şehzade S üleym an 'ın beş, altı  yaşında ve belki biraz daha büyücek ol-
ması  icabeder. 

1 
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Çocukların kölesi bir sabah erkenden Süleyman ile Hund 
Ş  ahzade'yi alarak NiPden bir kayığa binip Reşid' de bulunan 
gemiye götürdü; oradan hemen bunları  alıp kaçıracaklardı ; 
fakat hava rüzgarsız olduğundan gemi hareket edememişti; Melik 
Eş ref Barsbay, çocukların kaçırıldıklarım haber alınca fevkalade 
hiddetlendi, bu iş  kendisine pek ağır geldi. Müverrih ibn-i Tanrı- Ber-
drnin kaydına göre, sultarun bu derecedeki hiddeti hiç görülmemişti. 
Hemen maiyyetindeld haseki'lerden ve kölelerden bir kısmını  göndererek 
bunların yakalanmalarını  emreyledi; memurlar sür'atle hareket ederek 
Reşid ağzında bunlara yetiştiler; bereket ki rüzgâr hareketlerine 
mani olmuştu; iki taraf arasında çarpışma oldu, sultamn adamları  
Murad'ın tüccar kıyafetinde gönderdiği askerlere galebe ettiler ve 
hepsini yakalayıp K ahire' ye getirdiler. 

Melik Eş ref Barsbay, evvela çocukları  kaçıran köleyi ikiye 
biçtirmek suretiyle katletti; diğerlerinin bir kısmını  öldürüp bir 
kısmının da ellerini kestirdi; Şehzade Süleyman'ı  evvela kendi 
sarayının bulunduğu K al' atü' 1-cebel' deki kale burçlarından birinde 
hapsetti, sonra afvederek yine eskisi gibi oğlunun yanına eski yerine 
gönderdi. 

Sultan Barsbay, bir müddet sonra evlilik çağına gelmiş  olan 
Hund Şehzade'yi hükümdar ailesine mensub olduğu için büyük 
Emirlerinden birisine vermek istedi; fakat sonra bundan vazgeçerek 
vefaündan az evvel kendisi nikahladı  ise de, zifaf olmadan 841 H.-
1438 M. de Barsbay vefat etti 20. Barsbay onu Hundatlar ara-
sına katmış  ve kendisine Hund Şahzade deniln-ıişdi 21. Şahzade 
Süleyman, 841 H.- 1437 M. senesine kadar Memlük sarayında ya-
şadı  ve o tarihte müverrih ibn-i Takri-Berdi'nin tahmin ettiği 
üzere onbeş  yaşında ve Barsbay'dan az evvel vefat etti 22. 

2°  ibn-i Ayııs, e. İİ, s. 32. 
21  Memlük sultanlarının şer'an almalarına müsaade edilen dört nikâhlısma 

(Hundat) denilir. Müstefreşelere bu unvan verilmezdi. Şu halde Fatma Ş  ahzade. 
Barsbay'ın dört nikâhlısmdan birisi idi. 

22  ,3‘P.4•.? 	1-ıııı  Elmenhelü's-sâfi ve'l-müstevli 	bılde'l-vafi isimli 
eserinde Inb Tanrı  Berdi, Süleyman ile kardeşinin kaçırılmalarmı  şöyle anlatıyor 
(Nur-ıosınaniye nüshası  3428 varak 339 ) : 

J% r..0b5h. 	 t:r. (40  tırb;) u,i't 	Z): 4:!;-,1 r. 1:)IC/".  
4,4•3 	‘•••?..9 .7,113 .03 ,k.al 	4:).;-..ıi •t2;-1 	3: 4. >1., 44' ,j.21.; 	bi; 

-jl 4:51. e: .z15^l.: 	%. 	1 lAJJA kji". 	 ;.>I 	zıijı  
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Hund Şahzade henüz kız olarak dul kalmıştı ; sonra yeni 
sultan olan Melik Z âhir Çakmak onu nikahladı  ve Hund Şeh-
zade'nin Çakmak'dan birkaç çocuğu oldu ise de yaşamadılar; 
bunların büyükleri olan Ahmed adındaki oğlu yedi yaşında idi. 
Şahzade'nin bu, Ahmed'den başka üç oğlu daha olup 853 Saferin 
birinci çarşanba günü (26 Mart 1449) taundan ölmüşlerdir 33. 

Melik Z âhir Çakmak, 854 Zilkade ayının yirminci cuma 
günü (25 Aralık 1450) Hund Şahzade'yi boşadı  24  ve iddeti olan 
zamanı  geçirmek üzere sultan odalarından birinde oturmasını  ve 
bu müddet dolduktan sonra şehirdeki kendi evine gitmesini emrey-
ledi 35. Gününü dolduran Hund Şahzade, Cevderiyye'deki evine 
gitti. Şahzade Hatun daha sonra mukaddeme tü'l-ülüfdenilen 
binler ümerasından Sahib ü'l-huccab B a rsbay B ü ca ş  I isminde biri-
siyle evlendi; ondan evladı  olmadı  ve epey hasta yattıktan sonra 
859 Receb 1455 temmuzda otuz yaşını  geçkin olduğu halde vefat 

'4113 	 ▪ 	,Ii 	L.. 	jrtYld.1111 „1.r. 	 • 4-?,..1 
(AK, 	 1:09.1:4 4 	 j.y 	211.3.1*43 	1:ııı  

23)- 1.3)bNyı jı 	Lluı  L. L 3ı  
z)u.ı—ıı  c..0.,1; 	yl Alc.1 	2,  t• J ri• t-P t 	L}t▪  n1 	f,)1  

(,§ 	 Zıl!- e...ii <3 	ı, 4,1L 
1.1ıs 	 z)ı  JI tkAj: 	 6.)1(." 314 

L. 	1JJ 	 i 	;9 ,s1lı 	f.)1kl-11 ia ,1 ei4211 	,11:3  
,:)K§ 	vpı, 

4.:4 45tka-Jı 	431D 	 rb, 	1.1a 

	

3_,▪  A11.11? ijjr 31 J1 	31cL., 
bk>%-..1 j 	 eı .Xı> 	 tr, 	jılt1 	41.(2- 

,:tı—i-,i 	J l/...2.11. 	JI 	.0 7,1G 
23 	 Havadis'üs-dühur Zeyli's-sülük (1bn Tamr-ı  Berdi ) Aya- 

solya Kütüphanesi numara 3185, s. losı. 
.zı y.l.ı: 	a»41-.11,3 ytı, 	L>,'J r 3 	,Auliı  .ti1 ıULJ 	.u-ı 	» 

4;10 3,4631 1:u.ij fUi31 4.11.1 c., r3)bıu_ 
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24  Ibn Tanr-ı  Berdi El-menhelü's-stifi isimli eserinde 855 senesinde Me-
lik Zâhir Çakmak'ın, Şehzade'yi boşadığı  yazılıyor ise de 
Havadüsü'd-dühtlr adlı  kitabında bunu 20 Zilkade 854 (25 Aralık 1450) olarak tasrih 
ediyor. Belki birinci eserinde saraydaki iddetini bitirip oradan ayrıldığı  tarihi he-
saba katmıştır (Havadisü'd-dıthür, S. 164) fakat yine Havadisü'd-duhür'da (s. 361) bu 
defa 853 de boşadığını  beyan ediyor. Fakat vekayi kısmında 854 Zilkadesinin yir-
misinde boşadığını  zikretmesi sebebiyle metinde o tarihi gösterdim. 

25  j"131 	▪  Havadisü'd-duhür, s. 361. 



528 	 İ. H. UZUNÇARŞI 

etti 26. Şahzade Hatun, Çakmak'ın nikahı  altında iken 17 Şevval 
850 ve 5 Ocak 1447 perşenbe günü hacca gitmişti 27. 

Şahzade Hatun vefat edince, pek çok mal bırakmıştı ; bunlar 

arasında onbeş  bin mısır altını  kıymetinde 	JA 	Şedd-i 

Cebin-i murassâ, yani murassâ alınbağı  da vardı. Varisleri olarak an-
nesi ile kocası  ve bir de amcazadesi (müverrih Şahzade'nin ba-
basını  Çelebi Mehmed'in oğlu zanniyle böyle yazmıştır) bilâd-ı  
Rum sahibi Mehmed Bey İbn-i Osman (Fatih Sultan Meh-
med) vardı. Şahzade Süleyman ile Şahzade'nin Mısır'a kaç-
tıktan sonra bunların Memlük sarayındaki vaziyetleri, İ kinci Mu-
r ad'ın bunları  istemesi ve talim ve terbiyeleri hakkında Eb ü'l-
mehasin Yusuf İbn-i Tanrı -Berdl'nin jp.-01,:.'J.51",- Ha- 

vadisü'd-duhür isimli eserinde Şahzade Hatun'un vefatı  dola-
yısiyle daha fazla malümat olduğundan o kısmın arapça metnini 
aynen buraya naklediyorum 28  : 

» 

jUıLJU 	j  JJZ.11.  41şl i  

jJ* jl 	,...5+1.1 	j5.1 

4.17ulı, wb 

LA:LeLli 	 - 4,4.);331 

4".1:g11.12,, 

Lıfi,J \<› c. 

26  Havadisü'd-duhür, S. 361. 
27  850 Şevval £...1.41 -(1,3) 	Ur; 

= Et-tibr-it'l-mesbtik 	 (Sahavi) Ayasofya Kütüpha- 
nesi numara 3113, s. 293. 

28  Havadisü'd-dühâr zeyli's sülük, s. .961. Bu kısımda olmayan bazı  malümatı  
müverrih Menhel-i sâfi isimli eserinde vermiştir. 
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29  Arapça metnin teraimesi : 
"Biraderi S ü leyman 'la beraber Mısır'a gelen ve Memâlik-i Rum'da doğup 

Benden C. XVII, 34 



530 	 t. H. UZUNÇARŞILI 

Bunlardan başka Memlfık sultanlarına iltica etmiş  olan diğer Os-
manlı  şehzadeleri de vardır. Bunlardan birisi babasına darılarak 915 
H.-ı 5og M.de Kahire'ye gelmiş  olan Teke (Antalya) valisi Ikinci Ba-
yezid'in oğlu Ş  eh zade Korkut olup bir buçuk seneye yakın 
Rahire'de bulunarak sonra babasiyle barışıp yine eski sancağına 
dönmüştür. Melik Eşref Sultan Gayri zamanında K orkud'un 
ICahire'ye gelişi ve kendisine gösterilen fevkalade ikram hakkında 

İbn-i Ayas'ın -= ji.z..11111; j‘j 	j1d.1..ı.!  Bedaiu'z-zühur fi ve- 

kayi id'd-ühur isimli eserinde malümat vardır. K orkud' a dâir 
ayrıca bir tetkik neşredeceğimden burada ondan bahsetmeyeceğim 
Kor'kuddan başka memluk sultaruna iltica edenlerden diğerleri de 
Ikinci Bayezid'in oğullarından Amasya valisi Şahzade Ahmed'in 
üç oğlu Ala üddin, Süleyman ve Kası m Çelebiler'dir. 

Mısır'da tavattun eden Hund Şahzade Bint ifl-emir Orhan Bey bin Meh-
med Kirişci İ bn-i Yı ldı rı m Bayezid İ bn-i Osman (859) senesi) Receb 
ayının sonlarında vefat etti. Bunlar Mısır'a geldilderi vakit Melik Eşref B ars-
bay, bu hatuna ikram ile kaledeki sultan odalarına kondurmuş  ve senelerce orada 
kalmıştı. Bunların terbiyelerine tahsis edilen muallim lalalara bazı  Reımiler (Os-
manlılar) bunları  bilad-ı  Ruma kaçırmağı  teklif etmişler ve bunun için hazırla-
narak Reşid'e zahiren tüccar kıyafetinde ve hakikatte bunları  kaçırmak için yiyecek 
ve içecekleriyle dolu bir gemi ile gelmişlerdi; çocukların lalası  da fırsat beklemekte 
imiş. Lala (bunları  Mısır'a getiren köle) fırsat düşürerek çocukları  kaleden (hukum-
darm sarayı  burada idi) alıp Reşid'e götürmüş. ve  hemen gemiye binip hareket 
işi kalmış. Bunların kaleden indikleri Sultan Melik Eş ref'e bildirilmiş  ve bu 
hal sultana çok ağır gelmiştir. Çünkü bilad-ı  Rum sahibi Murad ibn-i Osman 
mükerreren Melik Eş ref'e adamlar gönderip bunları  istemişti. Fakat sultan, 
bunların kardeşlerini ve akrabalarım saltanat iddia eder diye korktukları  için 
öldürmek adetlerine binaen Süleyman 'ı  da öldürür korkusuyla bunları  gönder-
memişti. Osmanoğlu, bu şehzadeyi, düşmanlarının elde ederek kendisine karşı  
çıkarıp muharebe etmelerinden korkardı. Yukarıdaki hadise Eşref'in rızası  hilâ-
fala vukua geldi ve Melik Eş ref bunları  kawanların Osmanoğlu'nun düşman-
lanndan birisi midir, yoksa bunları  elde etmek için Osmanoğlu birlik midir? diye 
bunu tayinde hayrette kaldı. 

Bu hal üzerine Melik Eş ref, derhal bunların arkasından kendi maiyeti hase-
kilerinden ve kölelerinden bir miktar kuvvet gönderdi. Hasekiler bunları  Reşid'de 
yetiştiler. Rüzgar olmadığından hareket edememişlerdi; iki taraf arasında mu-
katele oldu. Sultanın askerleri galip geldiler; Rumileri ve Süleyman ile kız kardeşi 
Şah z ade 'yi alıp Kahire'ye getirdiler. Sultan bu Rumiler hakkında bedi bir mua-
mele yaptı ; bunların bir kısmını  öldürdü, bir kısmının da ellerini kesti. S üley-
man 'la hemşiresini kendi mekanlarma iade etti. Süleyman 841 senesinde taım-
dan vefat etti; Hund Şahzade ise büyüyünce Melik Eşref anı  evlad-ı  mülük- 
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Bunlar, Yavuz Sultan Selim'in hükümdar olmasını  müte-
akib Mısır'a kaçmışlardır. Al â üddin, Sultan Ahmed'in ikinci 
Oğlu olup yeni cülûs etmiş  olan Sultan Selim'in henüz Istanbul'da 
bulunduğu sırada Bursa havalisini işgal eylemiş  ise de 30  pâdişahın 
o tarafa geçmesi üzerine kaçmış, Yavuz'un sevkettiği kuv-
vetler Amasya'yı  işgal eylemeleri üzerine Şehzade Ahmed, evvela 
Memlûk devletine aid olan Darende hududuna gelmiş  oradan Sultan 
Melik Eşref Kunsugavri'ye mektup yazarak biraderi Selim'in 
saltanatı  babasından zorla alıp anı  Istanbul'dan çağırdığını  ve baba-
sının hastalanarak Sazlıdere'de vefat ettiğini ve şayiaya göre vefatının 
biraderi tarafından olduğunu ve babası  hak emrine vardıysa bir 
babasının da Sultan olup bunu bildirmek için Gazanfer adındaki 
adamını  gönderdiğini arzetmiştir ( Topkapı  Sarayı  Arşivi No 6715/ 
15). Sultan Ahmed Sultan Gavri'den muvafık cevap alamayınca—ki 
bir vesikaya göre biraderiyle barıştırılması  için Sultan'ın tavassu-
tunu rica etmişti — Safeviye hükümdarı  Şah Ismail'in elinde 
bulunan Doğu Anadolu'ya ve yukarıda adı  geçen üç şehzade de 
ayrı  ayrı  zamanlarda Suriye'ye kaçmışlar ve oradan Kahire'ye gel-
mişlerdir (918 H.- 1512 M.) 

Bunlardan S ülemyan (6 Zilkade 918 ve 13 Ocak 1513) de 
Kahire'ye gelerek Sultan Kansu Gayri buna ikramda bulunmuş, 
kendi elbiselerinden samur sof sâlâri giydirmiştir. Süleyman Bey 
babasının, Selim Ş  ah'tan kaçtığını  ve onun da gelmek istediğini 

den olduğu için büyük emirlerinden birisine tezviç etmek istedi, sonra kendisi aldı  
ve bir müddet hundattan olarak nezdinde kaldı, sonra Melik Eş ref vefat etti 
ve 	Melik Z âhir (Çakmak) onu nikâhladı, andan birkaç çocuğu oldu 
ve 853 senesinden sonra boşadı, o da .... Cevderiyye'deki evine gitti. 
Bilâhare Şahzadeyi Kahire'deki mukaddem-i ülüftan Em ir Barsbay B ücaş i 
nikâhladı. Sonra hastalanarak uzun müddet yattı  ve nihayet otuz yaşını  geçkin 
olarak tarih-i mezkûrda vefat etti; envâı  kumaştan birçok mal bıraktı. Bunlar 
arasında onbeş  bin Mısır dinarı  kıymetinde murassâ bir alın bağı  vardı ; veresesi 
annesi ve kocası  ve bir de amcazadesi Bilâd-t Rum hukümdarı  Mehmed 1bn 
Osman idi". 

3° Sebeb-i takrir oldur ki Sülaletü's-selatin-i'l-izam Sultan Alâüddin 
mahrusa-ı  Bursa'ya Azab içün [Azab, hafif yaya askeri] salduğı  avarız akçesin-
den Cuma günü muctemi olup fetret vaki olıcak mumaileyh Sultan Alâüd-
din adamları  elinden düşüp (8 Rebi-u'l-âhir sene 918) Bursa Seri mahkemesi 
sicillerinden 9ı 7-918 senelerine ait sicil varak. 175. 
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fakat sonra Ismail Sufi yani Şah İ smail tarafina gittiğini söy-
lemiştir 31. Kudüs'ü ziyaretten sonra yine o ayın onyedinci günü 
Şehzade Ahmed'in diğer oğlu Alâüddin de Kahire' ye gelmiştir 32. 
Bunlardan Süleyman ancak üç buçuk ay ve Alâ üddin Bey de 
dört ay kadar yaşamışlar ve her ikisi de taundan vefat etmişlerdir 
(919 h. 1513 m.). Memlük Sultam her iki şehzadenin de cenazele- 

	

rinde bulunmuş, kefaretleri için ıskat yapmış  Büca 	türbesine 
yan yana defnettirmiştir. 

Süleyman Bey'in cenaze merasimi şöyle olmuştur : 
Süleyman'ın cenazesi, bir zaman amcası  Korkud'un otur-

duğu Bulak köşkünden alındı ; Sultan Gayri onun cenazesi önünde 
kefareti olan ıskat yaptırdı  ; şehzadeye mahsus olan atları  kuyruk-
ları  kesik ve eğerleri tersine çevrilmiş  olduğu halde Türkler'in âdeti 
üzere cenazesinin önünde yürüttü, tabutunun üzerine sarığını  koy-
muşlar ve yaylarını  kırarak tabutunun üstüne vazetmişlerdi. Sultan, 
kaleden inerek cenaze namazını  kıldı. Bulak'tan beri cenazenin 
önünde yürümeyen ümerayı  tekdir etti; sonra bunu sahrada Bücasi 
türbesine defnettiler. Şehzade Süleyman 'in vefatından yirmi 
gün sonra da (8 Rebiülevvel grg ve 14 Mayıs 1513 cumartesi günü) 
Al â üddin de taundan vefat etti ; sultan onun da namazında 
bulundu ve biraderine yaptığı  gibi kefaretini yaparak aynı  türbeye 
kardeşinin yanına defnettirdi 33. 

	

31 	İbn-i 'yas, c. IV , S. 289 ,.,A.0.11(.41 	 g"A  » 
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32 	İbn-i 'yas, c. IV , S. 291 	 ,5l1.1-11 	 » 
,.41 	 • 2'1,1 

)1,c" 

	

« 	z>1 
33 

 

İbn-i 'yas (.).".1.1% 	jyb)ıgı .,.,.) c. IV, S. 303, sene 919 Safer 18 pazar günü 
k_U 	31;.ı.y 	j y.I 	hLil, 	L.34-1 

•te, 	 ▪ 	31s-, a.b.„..I ı ,j,r 	,j‘s-•ı; aJ.e 	4,1i3 jl61-11 
,•)13,3 	J.Lb 	 jy.  

rıai1JUJ 	ı1i-11 3 
li.,131.1.1, ..: 11 

4)1ZP.- 	 ri. 	l .ı v./1,..:0•., 	Z.)1121-31 Lrıi3 r")b.  
"a,!; 	a.0.0 .ı."...Jı ijı  4 



MEMLÜK SULTANLARINA KAÇAN OSMANLI ŞEHZADELERI 533 

Şehzade Ahmed'in katlinden sonra onüç yaşındaki Kası m 

adındaki oğlunu lalası  kaçırarak gizlice Haleb'e getirmiş  ve orada 

bulunmuşlardı. Yavuz Sultan Selim'le, Kansu Gayri'nin 
arası  açılıp vaziyet iyice gerginleşince, Memlük Sultam Haleb'te 

bulunan Kası m'ı  gizlice Kahire'ye getirtmiş  ve Yayuz'la mu-
harebe etmek üzere Şam'a hareket edince, şehzadeyi bir maksad-ı  
mahsusla beraberine almış  ve Hama'da bırakmıştı  (922 H.- ı 5 ı  6M.) 34. 

Memluk Sultan daha sonra Kasım'ı  Merc-i Dâbık muharebesine 
takaddüm eden günlerde Haleb'e getirterek onun Osmanlı  
şehzadesi olduğunu ilan eyledi. Bu suretle Şehzade Kası m, 

Yavuz'a karşı  Osmanlı  tahtına namzed, rakib olarak or-

taya çıkarılmış  kendisine kırmızı  ipekten yapılmış  saltanat 

sancağı  verilmişti 33. Kansu Gayri'nin mağlüb olarak yefatı  üze-

rine Şehzade Kası m Mısır'a kaçmış, Sultan Tomanbay'la 
beraber Matariyye yakasında bulunmuş, Tomanbay'ın yakalana-

rak ası lmasından sonra Kası m da saklanmış  ve aranmış  ise de bu-

lunamamış  Buhayre'nin üst tarafindaki Cebel-i Ahdar tarafına gitmiş  
ve sonra unutulmuştu 36. Sultan Selim'in Mısır'dan dönüşünden 

İbn-i iyas, c. 1V , s. 306 sene g ı g Rebiulevvel 8 cumartesi .ı.-..»1; 	 » 
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35  Merc-i Dâbtic muharebesi vaziyetinde Sultan Kansu Ga vri 'nin etra-

fında ipekden sarı  keseler içinde kırk mushaf bulunuyordu; her biri eşraftan birinin 

yanında idi. Bu mushaflar arasında Osman bn-i Affan hattiyle olan mushaf 

da vardı. Sultanın etrafında bir takım dervişlerde vardı. Seyyid Ahmed El-Devi 

halifesi kırmızı  bayraklarla, Eşraf-ı  Kadiriyye yeşil bayraklarla Seyyid Ahmed İbn-i 
ür Rufai halifesi halife bayraklariyle (yani siyah) Seyyide Nefise hadimi Şeyh 

Afiıüddin siyah bayraklarla küçük yaşta olan Kasım İbn-i Ahmed Ibn-i 

Osman da halifenin hizasında durmuş  ve başucuna kırmızı  ipek sancak çekil-

mişti 
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sonra Kası m bazı  kölelerinin haber vermesi üzerine 17 Muharrem 
924 de (29 Ocak 1518) Berkiyye mevkiinde yakalanarak zindana ko-
nulmuştur: bunun üzerine Mısır valisi Hayı r Bey, şehzadenin yaka-
landığını  ve yapılacak muameleyi henüz Şam'da bulunan pâdişaha ar-
zetmek istemiş  ise de ümeradan Faik Bey, Mısır'daki Türkler bunu 
duyarlarsa hepimizi öldürürler dediğinden gece boğularak Kahire'de 
bulunan Osmanlılar davet edilip hüvviyeti tesbit edildikten sonra 
dellâllarla vefatı  ilan edilmiş  ertesi günü Bücast türbesinde birader-
lerinin yanına defnedilmiştir. Öldüğü zaman henüz onyedi yaşlarında 
kadar yakışıklı  bir genç idi; başı  kesilerek Şam'da bulunan Sultan 
Selim'e gönderildi 37. 

al> 	 r.ulı 	 J.k 
diğerbir yerde de▪  Kasım'ın kırmızıdan başka yeşil sancağı  da olduğu yazılıyor. 

inb-i 'yas, s. 67 ve 230. 
"b Ibn-i ıyas, c. V, s. 230 	 JJ JI411 	I:" 4! 	-4L-,  • • 

23>t. ;Az t, 	.ı•"' .-"" 1 	 ı)31,- &-.3 J,. 	 ıit 
r.vi j 	(s.r,-, 	z>ıkı—ıı  4;3 

z)lı.1-11 	1-13 	,;3ı  
ji 	J 	 ,5. 	 ,y• <.4 

• 	 41 el" 3 	(...1; j.i 	4g.r. 
37  Bunun ölümü hakkında Ibn-i tyas'dan aşağıdaki tercümler yapılmış-

tır; Sul t an Selim gece gündüz K as ı  m'ı  aklından çıkarmazdı. Ibn-i 
Osman'ın askeri Sultan Seli m'in aleyhine hareket edip Kas ı  m'ı  hükümdar 
yapmak isterlerdi. Tomanbay yakasında şayi oldu ki Kas ı m Bey urban-
dan bazılariyle Cebel-i ahdar tarafına gitmiş  sonra unuıtılmuştu. Işte ayın 
17 inci cuma günü kölelerinden bazılarının gammazlığı  üzerine Berlaye'de tu-
tuldu. Gümüş  Boga ile, Canım hamzavi, K as ı  m'ı  almağa gittiler, Şehzade 
Kası m Berkiyye mevkiinde yakalandıktan sonra onu almağa gidenler elbiselerini 
soyup amamesini başından çıkardılar; kendisine bir siyah bornos giydiridiler; yüzünü 
de örttüler; sebebi de Osmanlıların bunun tutulup kaleye çıkarılmakta olduğunu 
anlayınca muhafızlarını  öldürüp şehzadeyi almaları  ihtimali idi; bu suretle büyük 
bir fitne çıkar ve Selim Şahın mülkünün zevaline sebebiyet verilir korkusu idi. 
Ikindiden sonra akşama yakın bir vakitte bunu kaleye çıkardılar ve Melik-i ümera 
(Mısır beylerbeğisi) Hayı r Bey'e bildirdiler o da Havş-ı  sultani (etrafı  kapalı  
havlu) dahilinde Arkane zindanına konulmasını  emretti. Sonra Hayı r Bey Emir 
Kayı tbay devadar ve Osmanlı  ümerasından Faik, Sinan, Mustafa ve kale 
muhafızı  Hayreddin Beylerle müzakere ettiler. Hayır Bey "zindanda bırakıntz 
ve sultana bunun hakkında yapılacak işi sorunuz ve cevabı  bekleyiniz" dedi; Fakat Faik 
Bey "bu doğru değildir; bu hayatta kalchkça Türkler bizi basıp hepimizi öldürürler ; büyük 
bir fitne olur" dedi. Bunun üzrine yatsı  vakti olunca meşailiyi yani celladı  gönderip 
zindanda boğdurdular. Cumartesi günü Kası m Bey'in cesedini zindandan çı-
kardılar, Havşdaki sedire koyup yüzünü açtılar; Mısır'da bulunan umum Osman-
lılar' çağırıp bu (Kasım Bey İbn-i Ahmed inbi Osman mıdır?) dediler, sağına, soluna 
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bakıp içlerinden büyük bir kısmı  bunun Kası m Bey olduğuna şahadet ettiler. 

Bundan sonra Hayı r Bey, Şafii şeyhulislamı  Kemalüddin Tavil ve Hanefi 

şeyhulislâmı  Trablusi'yi çağırttı  ve bunların huzurunda Kası m Be'yi tanıdık-

larımn sahih olduğuna dair beyyine [şahsi şahidlik, delil] ikame ettirilip mahzar 

yazdılar; sonra Kası m Bey'in techizine başladılar; Havş-i sultani önündeki 

teldceye çıkardılar ve orada namazım kıldılar. Namazını  Şafii kadılkuztı  kıldırdı. 
Cumartesi günü erken Kahire'de (Genç şehid Kasım Bey İbn-i Osman kaleden indirile-

tektir namazına hazır olunuz) diye ilan edildi. Sonra Hay ı r Bey Kahire camilerinin 

hepsinde Kası m Bey'in gaib olarak cenaze namazının kılınmasını  emretti. Bu 

tertip, halkın Kası m Bey'in ölümünü yakinen anlamaları  içindi. Cenaze nama-

zından sonra ümera flaşı  omuzlarına aldılar ve amamesini tabutunun üzerine koy-
dular ve üzerine bir beyaz bayrak çektiler, Bücasi türbesinde akrabalarının (bira-

derlerinin) yanı  na defnettiler. Cenazesi gayet kalabalık oldu ahali pek çok teessüf 

ettiler; yakışıklı  bir genç olup on yedi yaşında kadar vardı ; suçsuz yere zulmen 

öldürdüler, Mısır'daki bilumum Osmanlılar hüngür hüngür ağladılar. Deıin bit-

tikten sonra bunun başını  kesip bir çekmeceye koyup bunu anbar kahyası  vasıta-

siyle Şam'da bulunan Sultan Selim'e gönderdiler (inb-i 'yas c. V, s. 230 ila 232). 
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neşriyatından, İstanbul devlet matbaası  1932. 




